[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
Отчет начальника  ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» майора полиции Ивановой И.М.
«Об итогах оперативно-служебной деятельности
ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский»
за 12 месяцев 2017 года и состояния оперативной обстановки на территории Любытинского района».

Принято  Думой муниципального района   28.02.2018  года.

Дума муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию начальника отделения полиции по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» об итогах оперативно-служебной деятельности ОП по Любытинскому району за 12 месяцев 2017 года и состояния оперативной обстановки на территории Любытинского района.

2. Рекомендовать ОП по Любытинскому району направить усилия на профилактику правонарушений, соблюдение правопорядка и законности на территории района.

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник», на сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет».

 Председатель Думы

муниципального района       В.Н.Иванов
28.02.2018
№ 211
Глава
муниципального района        А.А.Устинов
ВЫСТУПЛЕНИЕ
начальника ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» майора полиции Ивановой И.М.

«Об итогах оперативно-служебной деятельности
ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский»

за 12 месяцев 2017 года и состояния оперативной обстановки на территории Любытинского района».

В 2017 году оперативно-служебная деятельность   отделения полиции по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» была направлена на выполнение задач, поставленных перед органами внутренних дел  МВД России в Директиве МВД России от 03.11.2016 г. № 1дсп, решении коллегии МВД России от 09.03.2017 г. № 1км «Об итогах оперативно-служебной деятельности органов дел в 2016 году и задачах на 2017 год».
В отчетном периоде на территории Любытинского муниципального района отмечается снижение количества зарегистрированных преступлений. За 12 месяцев 2017 года зарегистрировано 191  преступление, что на 4,0% преступлений меньше, чем за аналогичный период 2016 года (199  преступлений).

Меньше чем в аналогичном периоде 2016 года зарегистрировано тяжких и особо тяжких преступлений – 48 против 53 к аналогичному периоду 2016 года.

В структуре преступлений против собственности рост регистрации отмечается по фактам совершения мошенничества (рост с 6 до 9), неправомерного завладения автотранспортным средством (рост с 1 до 5), зарегистрировано 1 преступление по факту разбоя (в АППГ – 0).

На уровне аналогичного периода прошлого 2016 года осталось количество зарегистрированных преступлений по факту грабежей – 2.

Произошло снижение зарегистрированных преступлений по факту умышленного уничтожения или повреждения имущества -  2 (АППГ – 1), по факту краж чужого имущества – 61 против 70 к АППГ, в том числе из квартир – 7, в АППГ – 17.

В отчетном периоде 2017 года сотрудниками отделения полиции выявлено 4 преступления  экономической направленности, из них тяжких – 2 (АППГ – 3). Преступления были выявлены в финансово-кредитной сфере – 1, на потребительском рынке – 2.

За 12 месяцев 2017 года на территории  района зарегистрировано 4 преступления по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства и по  фиктивной регистрации иностранного гражданина.

За 12 месяцев 2017 года зарегистрировано 4 преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности (одно преступление по факту изнасилования и 2 по факту насильственных действия сексуального характера, в АППГ – такие преступления не регистрировались).

Произошло снижение зарегистрированных преступлений превентивной направленности – 12 против 18 к АППГ.

В отчетном периоде  2017 года на учет ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» поставлено 2 преступления, совершенных несовершеннолетними и с их участием (по ст.158 УК РФ), аналогичный период прошлого года – 4 ( по ст.158 УК РФ). Преступлений категории тяжких и особо тяжких из числа поставленных на учет – 1, аналогичный период прошлого года – 1. Преступлений категории тяжких и особо тяжких из числа поставленных на учет – 1, аналогичный период прошлого года – 1.

 Фактов вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность не выявлено, в АППГ – 0.

По итогам 2017 года сохранился рост преступлений, совершённых в общественных местах - 64 против 62 к АППГ, из них тяжких – 3 (в АППГ – 1). На улицах совершено 60 преступлений (в АППГ – 53), из них тяжких совершено – 2 преступления против 1 к истекшему периоду 2016 года. Наибольшее количество преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах это преступления связанные с нарушением ПДД лицами, подвергнутыми адм. наказанию (ст.264.1 УК РФ), таких преступлений раскрыто – 40 преступлений из 41 зарегистрированного.

 Раскрываемость преступлений по всем видам преступлений составила 75,3%, что выше показателя 2016 года на 6,6% (2016 г. – 68,7%), средне областной показатель 54,8%. За 12 месяцев 2017 года произошел рост раскрываемости преступлений по линии тяжких и особо тяжких преступлений, составила 71,4%, в АППГ – 62,7% (по области 62,1%).

Наиболее эффективно удалось сработать по таким составам преступлений, как насильственные действия сексуального характера, нарушение ПДД (ДТП ст.264 УК РФ), причинение побоев, угроз убийством, нарушения ПДД лицом, подвергнутым адм. наказанию, мошенничеств (ст.264.1 УК РФ), фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства.  Раскрываемость данных преступлений составляет 100%.

Больше чем в АППГ 2016 года раскрываемость преступлений по факту незаконной рубки (рост с 14,3% до 22,2%), по факту краж чужого имущества (рост с 60,6% до 70,2%), однако следует отметить, что раскрываемость краж из квартир снизилась (с 78,9% до 50%).
За истекший период 2017 года снизилась раскрываемость преступлений по факту мошенничеств (с 40% до 11,1%), неправомерного завладения автомобилем (с 100% до 75%),  в два раза снизилась раскрываемость преступлений по факту причинения телесных повреждений средней тяжести – 50 % против 100% к АППГ.

За отчетный период 2017 года пристальное внимание было уделено организации оперативно-служебной деятельности по выявлению, раскрытию и расследований  преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков Сотрудниками ОП по Любытинскому району выявлено 3 преступления по линии НОН (в АППГ – 0). Раскрываемость данного вида  преступлений составляет 100%.

К сожалению, отсутствуют результаты работы по выявлению, раскрытию преступлений по линии незаконного оборота оружия.

За истекший период 2017 года раскрыто 1 преступление категории «прошлых лет, в АППГ – 3.

За  12 месяцев 2017 года  на территории Любытинского района сотрудниками полиции ОП по Любытинскому району выявлено – 510 административных правонарушений, в АППГ всего выявлено административных правонарушений – 793 (-35,7%). За истекший период 2017 года допущено снижение выявления административных правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства на  31,6%  (с 399 до 273). За мелкое хулиганство составлено 8 протоколов, что на 52,9% меньше АППГ (17).

Произошел снижение выявленных административных правонарушений в сфере миграционного законодательства с 35 до 18.

Меньше чем в аналогичном периоде 2016 года сотрудниками отделения полиции по Любытинскому району составлено протоколов об административных правонарушениях, предусмотренные ст.20.25 КоАП РФ – 17 (в АППГ – 41 или – 61,0%).

Однако следует отметить рост  выявленных административных правонарушений по факту мелкого хищения (рост с 2 до 4),  причинения побоев (ст.6.1.1 КоАП РФ) составлено 85 протоколов об адм.правонарушениях.

Больше, чем в истекшем периоде 2017 года выявлено административных правонарушений сотрудниками полиции в сфере НОН (с 1 до 2).

За 12 месяцев 2017 года общая взыскаемость составила 73,8% (в АППГ – 83,3%).
В текущем периоде зарегистрировано 76 учетных дорожно-транспортных происшествий (АППГ - 75). Количество людей, получивших телесные повреждения различной степени тяжести –12 (в АППГ – 12), погибших осталось на уровне аналогичного периода 2016 года – 4.
За 12  месяцев 2017 года из поставленных на миграционный учет прибыли с целью работы – 207 (АППГ - 228), с частной целью – 77 (АППГ - 98), с деловой  3 (АППГ – 5), в порядке продления срока пребывания 346 (АППГ – 351), зарегистрированы по месту жительства - 38 (АППГ – 48).

Наибольшее количество иностранных граждан прибыло из Украины – 228 (АППГ – 398)  и Узбекистана – 298 (АППГ – 182), что составляет 81,9 % от общего количества поставленных на миграционный учёт.
 В целом миграционная ситуация на обслуживаемой территории в течение 12 месяцев 2017 года была стабильной, притока иностранных граждан на территорию обслуживания не зафиксировано.

За нарушение правил миграционного, паспортного и регистрационного законодательств РФ привлечено к административной ответственности 137 граждан, что на 1 %  больше с уровнем прошлого года (АППГ- 135). Количество выявленных правонарушений миграционного законодательства, предусмотренных главой 18 и ст.19.27 КоАП РФ снизилось  с 44 до 42.  За отчетный период 2017 года по факту фиктивной регистрации и фиктивной постановки иностранных граждан на учет возбуждено 8 уголовных дел.

На отчетный период в ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский» состоит 9 человек, в отношении которых установлен административный надзор по инициативе УФСИН,  и 5 человек, формально подпадающих под действие административного надзора.

С указанной категорией лиц проводится профилактическая работа. За  отчетный период участковыми уполномоченными полиции составлено 11 административных протоколов на данных граждан за нарушение общественного порядка и невыполнение ограничений, возложенных на них судом.

За истекший период 2017 года в отношении лиц подпадающие под административный надзор возбуждены 4 уголовных дела, предусмотренные  ст.158 ч.2 УК РФ, ст.319 УК РФ, ст.161 ч.2 УК РФ, ст.161 ч.2 УК РФ.

30.11.2017 года в Боровичский районный суд направлено 1 административное исковое заявление для установления административного надзора в отношении Сафонова Д.Н.  Данное заявление удовлетворено в полном объеме.

ОП по Любытинскому району в целях исполнения Федерального Закона РФ от 27.07.2010 года №210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления по предоставлению гражданам государственных  услуг», приказа МВД РФ от 31.12.2013г №1039 «Об утверждении перечня организационных мер по сокращению времени ожидания заявителей в очереди для получения государственных услуг, предоставляемых МВД РФ, приказа МВД РФ от 29.12.2014г №1144 «О повышении качества предоставления государственных услуг в системе МВД России» осуществляется предоставление государственных услуг (функций) в том числе и в электронном виде.

Информация по оказанию государственных услуг размещена на сайте администрации Любытинского муниципального района, в МФЦ, направлена   в районную газету «Любытинские вести», а также размещается на информационных стендах Любытинского района.
Кроме того, всю необходимую информацию о предоставлении государственных услуг населению органами внутренних дел Новгородчины можно  найти на сайте Управления 53.mvd.ru.

Проведенный анализ результатов работы ОП по Любытинскому району в данном направлении показал, что  по линии ИЦ за истекший период 2017 года  принято 15 заявлений от граждан   о предоставлении справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, из них в электронном виде – 13 или 87%.  По результатам проводимого  мониторинга  в соответствии с требованиями приказа МВД России № 630 от 30.06.2017 г. процент удовлетворённости граждан качеством оказания государственных услуг по линии информационного центра – 100%.

За 12 месяцев 2017 года граждане за получением гос.услуги по добровольной дактилоскопической регистрации не обращались.

В отчетном периоде 2017 года  миграционным пунктом ОП по Любытинскому р-ну МО МВД России «Боровичский» оказано всего государственных услуг 2822. Из них 761 заявлений по предоставлению государственных услуг в сфере миграции  принято через единый портал государственных услуг, что составило 26,9 % от общего количества оказанных услуг.

На территории Любытинского района в п.Неболчи создана одна ДНД, общая численность ее участников 10 человек. За истекший период 2017 года   совместно с ДНД проведены 52  рейдовых мероприятий по охране общественного порядка, выявлено 13 административных правонарушений. Еженедельно в рейдовых мероприятиях участвуют по 2 члена ДНД.

Во взаимодействии с Администрацией Любытинского муниципального района были осуществлены  мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проводимых на территории района праздничных, спортивных, культурно-массовых и общественно политических  мероприятий. Грубых нарушений правопорядка и общественной безопасности при проведении данных мероприятий не допущено.

25 января 2018 года на совещании у начальника УМВД России по Новгородской области генерал-майора полиции С.В. Коломыцева были подведены итоги оперативно-служебной деятельности территориальных органов МВД России на районном уровне, на котором дана положительная оценка оперативно-служебной деятельности ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский».

Завершая свое выступление, хотела бы обратиться к Вам просьбой, активно принимать участие в раскрытии преступлений и незамедлительно реагировать на противоправные действия. Если Вам стало известно о совершенном противоправном деянии, вы можете обратиться к любому сотруднику полиции и ваша информация не останется без внимания и реагирования.

Хочу поблагодарить вас за содействие, оказываемое нам в работе, выразить надежду на дальнейшее плодотворное сотрудничество. Только совместными действиями органов власти, общественности и полиции мы сможем эффективно противостоять преступности, обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности.